ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Saquarema
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

AO CONTRATO N.º 198/2021 CELEBRADO PELO

MUNICÍPIO DE SAQUAREMA E PELA EMPRESA

ZETRASOFT LTDA., QUE TEM POR OBJETO  A

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA

ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO,

GERENCIAMENTO E CONTROLE DE

MARGEM CONSIGNÁVEL E DESCONTOS

FACULTATIVOS NO ÂMBITO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE SAQUAREMA, FORNECENDO

SOLUÇÃO E TECNOLOGIA INFORMATIZADA

PARA A GERAÇÃO AUTOMÁTICA DAS

RESERVAS, AVERBAÇÕES E MANUTENÇÃO

DE LANÇAMENTOS PARA O SISTEMA DE

FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES,

COMPREENDENDO O USO GRATUITO DO

SOFTWARE E EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

CORRELATOS: INSTALAÇÃO DO SOFTWARE,

IMPLANTAÇÃO E HOSPEDAGEM DO

SISTEMA; SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO DE

GESTORES E DE USUÁRIOS; SERVIÇOS DE

SUPORTE TÉCNICO E PRODUÇÃO; E

MANUTENÇÃO DO SOFTWARE.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA, inscrito no CNPJ sob o nº. 32.147.670/0001-

21, com sede na Rua Coronel Madureira, 77– Centro, Saquarema – RJ, CEP 28990-756, doravante

denominado MUNICÍPIO, representado pelo Secretário Municipal de Administração, Receita e

Tributação, Sr. Hailson Alves Ramalho, brasileiro, portador da carteira de identidade nº.051890960

DETRAN/RJ e inscrito no CPF/MF sob o nº. 639.882.757-00.

CONTRATADA: ZETRASOFT LTDA., inscrita no CNPJ (MF) n.º 03.881.239/0001-06,

localizada na Alameda Oscar Niemayer, n° 132, sala 1101 e 1102, Vale do Sereno, Nova Lima/MG,

representada pelo seu procurador o Sr. Moises do Monte Santos, brasileiro, casado, advogado,

portador da Cédula de Identidade n.º MG 3943440 SSP-MG e CPF (MF) n.º 801.360.956-15.

Pelo presente instrumento, devidamente autorizado pelo Processo Administrativo nº 6287/2021,

regido pela Lei nº 8666/93, CONTRATANTE e a CONTRATADA acima identificados, e pelos seus

representantes devidamente qualificados, têm justo e acordado, por si e eventuais sucessores, a

execução, pela segunda, do objeto abaixo descrito, mediante cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do contrato

firmado entre as partes em 09/12/2021, nos termos previstos em sua Cláusula Quarta.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Saquarema
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO

1. Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato pelo prazo de 12 (doze)

meses, de 14/12/2023 a 13/12/2024.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

1. O presente termo aditivo decorre de autorização do Secretário Municipal de Administração,

Receita e Tributação da contratante, exarada na Justificativa constante nos autos do processo administrativo

nº. 6287/2021, e encontra amparo legal no artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado

entre as partes.

 E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 04

(quatro) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas

pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Saquarema, 08 de dezembro de 2023.

_________________________________________________________
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação
Contratante

_________________________________________________________
ZETRASOFT LTDA.
Representante: Moises do monte Santos
Contratada

TESTEMUNHAS:

NOME:____________________________________________________
CPF: ______________________________________________________
ASSINATURA:_______________________________________________

NOME: ____________________________________________________
CPF: ______________________________________________________
ASSINATURA:_______________________________________________